
Ano XVIII - Edição 1172 - Cidade de Taboão da Serra, 30 de Janeiro de 2024 - Prefeito José Aprígio da Silva

1172
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

PORTARIA Nº. 052/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE  DETERMINAR O RE-
TORNO IMEDIATO, do servidor PAULO SERGIO DOS SANTOS   (Matricula 49221) ao  cargo de  AJUDANTE GERAL, provimento efetivo, regime 
estatutário, retroativo a 22/01/2024, nos termos da L.C. 18/1994 artigo 99.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 24 de Janeiro de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 053/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à vista do resultado apresentado pela 
Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2020, resolve NOMEAR, a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais 
para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL                                               REF.: 2011

CLAS NOME DOCUMENTO

84 FLAVIO APARECIDO PEREIRA 29.180.514-0-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem efeito o ato de provimento, de acordo 
com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994. 

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 26 de Janeiro de 2024.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 054/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à vista do resultado apresentado pela 
Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 04/2019, resolve NOMEAR, a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais 
para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: P. D. I. (PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL) P.C.D                                                             REF 2026

CLAS NOME DOCUMENTO

3 QUITERIA VIEIRA DA SILVA 362976065-SP

Fica o nomeado acima convocado a tomar posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar sem efeito o ato de provimento, de acordo 
com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 26 de Janeiro de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:FABRITEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.OBJETO RESUMIDO:REFORMA 
DA QUADRA DA EMEF PROFª DALVA BARBOSA LIMA JANSON, LOCALIZADA NA RUA CONSTANTINO DIAS LOPES, 101 – JD. SA-
LETE.FINALIDADE:ADITAR O CONTRATO ORIGINAL PARA ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE DE SERVIÇOS CORRESPONDENTE A 
40,9859050652%,CORRESPONDENTE AO VALOR DE R$ 95.881,00,PASSANDO O VALOR GLOBAL CONTRATADO DE R$ 233.936,52 PARA 
R$  329.817,52,CONFORME JUSTIFICADO PELA SECRETARIA DE OBRAS,ÓRGÃO GESTOR.PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS CONTRATUAIS.LICITAÇÃO:CONVITE NºC-15/23.

ASSINATURA:11/12/23.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: P.M.T.S.CONTRATADA: RESTAURO BRASIL PROJETOS E OBRAS LTDA-ME.OBJETO RESUMIDO: ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRONTO SOCORRO E MATERNIDADE ANTENA-ESTRADA TENENTE JOSÉ 
MARIA DA CUNHA,862-JD.RECORD.VIGÊNCIA:190 DIAS DE 22/12/23 ATÉ 28/06/24.EXECUÇÃO:90 DIAS DA ORDEM DE INÍCIO EMITIDA 
PELA SECRETARIA DE OBRAS.VALOR GLOBAL CONTRATADO:R$568.134,44-LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS NºT-007/23-

ASSINATURA:20/12/23.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 20242

 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:MDR CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA.OBJETO 
RESUMIDO:RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO,CALÇADAS,PASSAGEM DE PEDESTRES E SER-
VIÇOS COMPLEMENTARES NOS SEGUINTES LOCAIS:1-RUA JOSÉ TIBÚRCIO DA CUNHA-JD. SUINÁ;2-
-RUA MARIA RITA ASSUNÇÃO FERREIRA-JD.SILVIO SAMPAIO;3-RUA EMÍLIA MARTINS RULO–
JD.SILVIO SAMPAIO;4-RUA SAMUEL WAINER-JD.SILVIO SAMPAIO.VIGÊNCIA:160 DIAS DE 20/12/23 ATÉ 
27/05/24.EXECUÇÃO:60 DIAS DA ORDEM DE INÍCIO EMITIDA PELA SECRETARIA DE OBRAS.VALOR 
GLOBAL CONTRATADO:R$455.086,46-LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS NºT-004/23

ASSINATURA:20/12/23.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: P.M.T.S. CONTRATADA: ZAVANNA CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA.OBJETO RESU-
MIDO: MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 03 ÁREAS LIVRES-ENDEREÇOS: 1- ”PQ.LINEAR FIDERA-
LINA GOMES”-RUA FIDERALINA GOMES DE ALMEIDA- JD.FREITAS JR;2-”PÇA.MACHADO DE ASSIS”- 
AV.LUIZ ANTONIO DE ANDRADE VIEIRA,1139- JD.TRIANON E 3-”PÇA.IVOTI”-RUA IVOTI,183- JD.RECORD.
VIGÊNCIA:220 DIAS DE 08/01/24 ATÉ 14/08/24.EXECUÇÃO:120 DIAS DA ORDEM DE INÍCIO EMITIDA PELA 
SECRETARIA DE OBRAS.VALOR GLOBAL CONTRATADO:R$238.055,45-LICITAÇÃO:CONVITE NºC-033/23

ASSINATURA:08/01/24.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: P.M.T.S.CONTRATADA: FABRITEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.EPP.OBJETO 
RESUMIDO:IMPLANTAÇÃO DE
PLAYGROUND E REFORMA DE VESTIÁRIO DO CAMPO DO SAPÊ NA RUA ÁSIA,ALTURA DO Nº 289 NO JD. 
SCANDIA.VIGÊNCIA:250 DIAS DE 22/01/24 ATÉ 27/09/24.EXECUÇÃO: 150 DIAS DA ORDEM DE INÍCIO EMI-
TIDA PELA SECRETARIA DE OBRAS.VALOR GLOBAL CONTRATADO:R$179.491,62.-LICITAÇÃO:CONVITE 
NºC-031/23

ASSINATURA:22/01/24.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

  Instrução Normativa-SJ/PGM nº 01/2024
(Processo Administrativo nº 192/2024)

Regulamenta o procedimento a ser observado pela Procuradoria Municipal em relação ao encaminhamento para fins 
de pagamento dos ofícios requisitórios e precatórios, expedidos contra a Fazenda Municipal, bem como para a afe-
rição da exatidão dos respectivos valores, em sede de liquidação de sentença, assim como as hipóteses de eventual 
não apresentação de impugnação a cálculos de liquidação de sentença e/ou não interposição de recursos, e dá outras 
providências

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 2780/2023, emitida pela PDA-Procuradoria da Dívida Ativa e en-
dereçada à Controladoria-Geral do Município, alertando para a necessidade de quitação dos ofícios requisitórios, 
expedidos pelo Poder Judiciário, no prazo de 2 (dois) meses a contar do seu recebimento;

Considerando a recomendação, por parte do Douto Controlador-Geral do Município, constante da Comunicação In-
terna nº 32/2023, encaminhada à Procuradoria-Geral do Município, para a normatização no que diz respeito ao pro-
cedimento para pagamento dos ofícios requisitórios expedidos contra a Fazenda Municipal, inclusive tendo em vista 
episódios mencionados pela SEFIP (por meio da Comunicação Interna nº 152/2023), relatando transtornos causados 
por conta de envio de ordens judiciais de pagamento após o prazo limite para tal finalidade;

Considerando, também, o custeio, pelo Município, em favor de cada Procurador(a) Municipal, de assinatura anual da 
Associação dos Advogados de S. Paulo, cujo portal disponibiliza ferramenta prática de cálculos judiciais, fundamental 
para a aferição da exatidão dos valores entendidos como devidos por autores de ações de conteúdo econômico, propos-
tas contra a Fazenda Municipal, bem como para subsidiar as impugnações a serem tempestivamente apresentadas e/ou 
recursos, por parte do(a)s representantes judiciais do Município, quando cabíveis ao casos; 

Considerando, por fim, o disposto no art. 30, da Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro, com a redação dada 
pela Lei nº 13.655/2018, assim como o art. 19, parágrafo único, do Decreto nº 9.830/2019, que a regulamenta e estabele-
ce o caráter vinculante dos regulamentos administrativos, e tendo em vista a expressa competência, tanto do Secretário 
de Assuntos Jurídicos, como do Procurador-Geral do Município, constantes do Anexo II, da Lei Complementar Muni-
cipal nº 395/2023, para a implementação de normativas de caráter de orientação, sobretudo na salvaguarda do interesse 
público e do erário, notadamente no âmbito da SJ/PGM;

O Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos, em conjunto com o Procurador-Geral do Município, RESOLVEM 
baixar a presente Instrução Normativa:

Art. 1º. É atribuição do(a) Procurador(a) Municipal responsável pela representação e defesa da Fazenda Municipal 
de determinado feito judicial, a aferição da exatidão do valor objeto de ofício requisitório, expedido em respectivo 
processo, em relação ao cálculo da obrigação principal, índice de correção monetária (observando-se, se/quando o 
caso, o disposto no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 113/2021), taxa de juros aplicável (na linha da jurisprudência 
mais favorável à Fazenda Pública), respectivos períodos de incidência, bem como o percentual e valor dos honorários 
advocatícios porventura fixados em favor da parte contrária, isso tanto na fase de discussão, durante a liquidação 
de sentença, como após a decisão de fixação do “quantum debeatur”, caso constate-se a existência de valor que seja 
indevido pelo erário.

Art. 2º. Uma vez verificada a inexatidão de valores ou títulos pretendidos, de qualquer natureza, contra a Fazenda 
Municipal, incumbe ao(à) Procurador(a) Municipal responsável pelo processo apresentar impugnação fundamentada, 
devidamente aparelhada com cálculo divergente, na defesa do erário, nos termos do disposto no art. 535, §2º, do CPC.

Parágrafo único. Para a verificação da exatidão e, quando o caso, a impugnação de valores pretendidos contra a Fa-
zenda, poderá o representante judicial da Municipalidade utilizar a ferramenta prática de cálculos, disponibilizada no 
“site” da AASP-Associação dos Advogados de S. Paulo (https://www.aasp.org.br/suporte-profissional/calculos/), cuja 

assinatura é anualmente custeada pela Prefeitura de Taboão da Serra a todo(a)s o(a)s Procuradore(a)s Municipais, ou 
através de outros meios hábeis e eficientes a tal finalidade, a critério do(a) procurador(a) responsável pelo processo.

Art. 3º. Incumbe ao(à)s Procuradore(a)s Municipais submeterem à Procuradoria-Geral do Município pedido devi-
damente fundamentado para a não apresentação de impugnação ou recurso, quando cabíveis, em relação a valores 
apresentados em termos de liquidação de sentenças condenatórias contra a Fazenda Municipal, para fins de controle 
e arquivo. 

§1º. Os pedidos referidos no “caput” devem ser apresentados, de maneira fundamentada, inclusive com cálculos cabí-
veis ao caso, até, no máximo, o 10º (décimo) dia anterior ao prazo final para apresentação de impugnação e/ou recurso, 
a fim de que a Procuradoria-Geral do Município possa oferecer resposta em tempo hábil para que o solicitante, se o 
caso, adote tempestivamente medida processual cabível, em defesa da Fazenda Municipal. 

§2º. Com o objetivo de celeridade, segurança e registro oficial e perene das solicitações, os pedidos a que alude o “ca-
put” devem ser encaminhados ao e-mail da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos (sj@taboaodaserra.sp.gov.br), 
com cópia para o e-mail institucional do Procurador-Geral do Município. 

Art. 4º. Uma vez verificada a exatidão dos valores objetos da ordem judicial de pagamento e/ou o esgotamento de todas 
as medidas porventura cabíveis, na defesa do erário, incumbe ao(à) Procurador(a) Municipal responsável pelo processo 
judicial o imediato encaminhamento do(s) ofício(s) requisitório(s) ao Departamento de Contabilidade da SEFIP, para 
que seja providenciada a tempestiva liquidação da obrigação, bem como para a finalidade prevista no art. 100, §§21 e 
22, da Constituição Federal, se/quando o caso.

Art. 5º. Uma vez verificado injustificado retardamento no encaminhamento de ofícios requisitórios e/ou a desautori-
zada ausência de medidas processuais porventura cabíveis em defesa da Fazenda Municipal, ficará o(a) Procurador(a) 
Municipal responsável sujeito à responsabilização regressiva, por eventual valor que verifique-se maior que o efetiva-
mente devido pelo Município ou eventualmente acrescido à quantia objeto da ordem judicial em razão de mora no en-
caminhamento da ordem de pagamento, sem prejuízo do enquadramento e responsabilização administrativo-funcional 
de tal servidor(a) público, face ao descumprimento de dever(es) previsto(s) no Estatuto dos Servidores Municipais de 
Taboão da Serra, bem como nas disposições do respectivo Código Disciplinar. 

Art. 6º. As medidas previstas nos arts. 1º a 3º da presente Instrução Normativa são de observância obrigatória também 
nas ações judiciais a partir das quais venham a ser expedidos precatórios. 

Art. 7º. A presente Instrução Normativa destina-se a todo(a)s o(a)s Procuradore(a)s Municipais em atividade no Muni-
cípio de Taboão da Serra, e entra em vigor na data da sua publicação.

Taboão da Serra, 09 de janeiro de 2024.

Matheus Barbosa de Almeida Mota
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Marco Aurélio Ferreira dos Anjos
Procurador-Geral do Município

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024

DESPESAS

DESPESAS COM PESSOAL Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAIS

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo 1.538.437,29  1.523.902,29  1.577.249,48  1.638.577,45  1.562.398,52  1.603.772,32  2.269.709,22  1.540.828,29  1.557.816,43  1.597.857,98  2.332.095,23  1.604.209,02  20.346.853,52  

Remuneração dos Agentes Politicos 130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  130.275,21  1.563.302,52  

Encargos Sociais 357.370,10  369.897,08  382.768,79  385.727,84  393.866,81  395.176,48  393.648,42  392.004,49  395.832,30  401.374,27  742.667,00  401.227,89  5.011.561,47  

SUBTOTAL(I) 2.026.082,60  2.024.074,58  2.090.293,48  2.154.580,50  2.086.540,54  2.129.224,01  2.793.632,85  2.063.107,99  2.083.923,94  2.129.507,46  3.205.037,44  2.135.712,12  26.921.717,51  

DEDUÇÕES

DESPESAS NÃO COMPUTADAS Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAIS

Indenização por Demissões 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Incentivo a Demissão Voluntária 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Decorrentes de Decisão Judicial e Exercícios 
Anteriores 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

Vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos 
agentes de combate às endemias (EC 120/2022) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

SUBTOTAL(II) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

TOTAL LIQUIDO (I-II) 2.026.082,60  2.024.074,58  2.090.293,48  2.154.580,50  2.086.540,54  2.129.224,01  2.793.632,85  2.063.107,99  2.083.923,94  2.129.507,46  3.205.037,44  2.135.712,12  26.921.717,51  

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - LEGISLATIVO - PERÍODO: JANEIRO À DEZEMBRO 2023

EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES

CONTADORA PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL CONTROLE INTERNO

2023

2023

TABOAO DA SERRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ROSANGELA GOULART DE OLIVEIRA ANDRÉ LUIS EGYDIO ANA CAROLINA BOMILCAR KATO
CRC: 1SP103111/O-0 CPF: 010.626.878-33 CPF: 310.553.238-21



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 20244

 

I - COMPARATIVOS

Receita Corrente Líquida

R$ % R$ % R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 22.795.333,12 2,37 24.110.213,85 2,48 25.727.336,60 2,69 26.921.717,51 2,78
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22) 54.883.322,92 5,70 55.359.192,45 5,70 54.514.514,67 5,70 55.181.778,69 5,70
Limite Legal (art. 20) 57.771.918,86 6,00 58.272.834,16 6,00 57.383.699,65 6,00 58.086.082,83 6,00
Limite de Alerta 90% (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 51.994.726,97 5,40 52.445.550,74 5,40 51.645.329,69 5,40 52.277.474,55 5,40
Excesso a Regularizar

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima)

III - DEMONSTRATIVOS
Disponibilidades financ. em 31/12/2023 R$
    Caixa 0,00     Processados
    Bancos - C/Movimento 2.728.560,49     Não Processados
    Bancos - C/Vinculadas 0,00
    Aplicações Financeiras 0,00
Subtotal 2.728.560,49
(-) Deduções 0,00
(+) Créditos 0,00
Valores compromissados a pagar até              31/08/2023 0,00
Total das Disponibilidades 2.728.560,49

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - LEGISLATIVO - PERÍODO: JANEIRO À DEZEMBRO 2023
3º QUADRIMESTRE DE 2023

Exercício Anterior 1º Quadrimestre 2º Quadrimestre 3º Quadrimestre
962.865.314,32 971.213.902,61 956.394.994,24 968.101.380,53

TABOAO DA SERRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Incrição de Restos a Pagar: R$
592.425,08

2.126.249,74
    Total da Inscrição 2.718.674,82

ROSANGELA GOULART DE OLIVEIRA
CRC: 1SP103111/O-0

CONTADORA

ANDRÉ LUIS EGYDIO
CPF: 010.626.878-33

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

ANA CAROLINA BOMILCAR KATO 
CPF: 310.553.238-21
CONTROLE INTERNO



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024

I CONSELHO TUTELAR DE TABOÃO DA SERRA-SP
Lei Federal 8069/90 - Lei Municipal 1565/05

ESCALA DE PLANTÃO - FEVEREIRO DE 2024

DATA DIA SEMANA ATENDIMENTO
PLANTÃO 
NOTURNO

CARRO APOIO
FOLGA   

PLANTÃO 
NOTURNO

FOLGA   
FINAL DE 
SEMANA

01/02/2024 QUINTA-FEIRA ANA LAYS LAYS ENCARNAÇÃO/PAULO SAMUEL
02/02/2024 SEXTA-FEIRA SAMUEL PAULO PAULO ANA/ENCARNAÇÃO LAYS ENCARNAÇÃO
03/02/2024 SÁBADO  ANA  
04/02/2024 DOMINGO  ANA
05/02/2024 SEGUNDA-FEIRA LAYS ENCARNAÇÃO ENCARNAÇÃO SAMUEL/ANA PAULO ANA
06/02/2024 TERÇA-FEIRA PAULO ANA ANA LAYS/SAMUEL ENCARNAÇÃO  
07/02/2024 QUARTA-FEIRA ENCARNAÇÃO SAMUEL SAMUEL PAULO/LAYS ANA  
08/02/2024 QUINTA-FEIRA ANA LAYS LAYS ENCARNAÇÃO/PAULO SAMUEL  
09/02/2024 SEXTA-FEIRA SAMUEL PAULO PAULO ANA/ENCARNAÇÃO LAYS  
10/02/2024 SÁBADO  SAMUEL
11/02/2024 DOMINGO  SAMUEL
12/02/2024 SEGUNDA-FEIRA LAYS ENCARNAÇÃO ENCARNAÇÃO SAMUEL/ANA PAULO  
13/02/2024 TERÇA-FEIRA PAULO ANA ANA LAYS/SAMUEL ENCARNAÇÃO SAMUEL
14/02/2024 QUARTA-FEIRA ENCARNAÇÃO SAMUEL SAMUEL PAULO/LAYS ANA  
15/02/2024 QUINTA-FEIRA ANA LAYS LAYS ENCARNAÇÃO/PAULO SAMUEL  
16/02/2024 SEXTA-FEIRA SAMUEL PAULO PAULO ANA/ENCARNAÇÃO LAYS  
17/02/2024 SÁBADO  PAULO
18/02/2024 DOMINGO  PAULO
19/02/2024 SEGUNDA-FEIRA LAYS ENCARNAÇÃO ENCARNAÇÃO SAMUEL/ANA PAULO  
20/02/2024 TERÇA-FEIRA PAULO ANA ANA LAYS/SAMUEL ENCARNAÇÃO
21/02/2024 QUARTA-FEIRA ENCARNAÇÃO SAMUEL SAMUEL PAULO/LAYS ANA  
22/02/2024 QUINTA-FEIRA ANA LAYS LAYS ENCARNAÇÃO/PAULO SAMUEL PAULO
23/02/2024 SEXTA-FEIRA SAMUEL PAULO PAULO ANA/ENCARNAÇÃO LAYS  
24/02/2024 SÁBADO  LAYS
25/02/2024 DOMINGO  LAYS
26/02/2024 SEGUNDA-FEIRA LAYS ENCARNAÇÃO ENCARNAÇÃO SAMUEL/ANA PAULO  
27/02/2024 TERÇA-FEIRA PAULO ANA ANA LAYS/SAMUEL ENCARNAÇÃO
28/02/2024 QUARTA-FEIRA ENCARNAÇÃO SAMUEL SAMUEL PAULO/LAYS ANA LAYS
29/02/2024 QUINTA-FEIRA ANA LAYS LAYS ENCARNAÇÃO/PAULO SAMUEL  

Obs 1: O conselheiro em plantão noturno  permanecerá em regime de prontidão das 17h00 até as 8h00 do dia seguinte. 

Obs 2: O conselheiro responsável pelo carro atenderá as ocorrências externas das 8h00 às 17h00, enquanto os de apoio estarão de sobre aviso.
 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 20246

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 20248

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202410

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202412

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202414

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202416

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202418

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202420

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202422

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202424

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202426

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202428

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202430

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202432

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202434

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202436

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202438

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 39
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202440

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 41
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202442

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 43
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202444

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 45
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024

 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

|
 
C
N
-
S
I
F
P
M
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
O
N
A
M
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
r
e
f
e
i
t
u
r
a
 
M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
d
e
 
T
a
b
o
a
o
 
d
a
 
S
e
r
r
a
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
P
L
I
C
A
C
A
O
 
D
O
S
 
R
E
C
U
R
S
O
S
 
P
R
O
P
R
I
O
S
 
E
M
 
E
N
S
I
N
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(
A
R
T
.
 
2
5
6
 
D
A
 
C
O
N
S
T
I
T
U
I
C
A
O
 
D
O
 
E
S
T
A
D
O
 
D
E
 
S
A
O
 
P
A
U
L
O
)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
O
N
S
O
L
I
D
A
D
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
4
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
J
A
N
E
I
R
O
 
A
 
D
E
Z
E
M
B
R
O
/
2
0
2
3
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
a
g
i
n
a
 
 
 
 
1
 
|

 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
 
 
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R
E
C
E
I
T
A
 
D
E
 
I
M
P
O
S
T
O
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|
 
 
 
|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
P
L
I
C
A
C
A
O
 
M
I
N
I
M
A
 
C
O
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
|
 
 
 
|
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
R
E
V
I
S
A
O
 
A
T
U
A
L
I
Z
A
D
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
R
R
E
C
A
D
A
D
O
 
 
|
 
 
 
|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
T
E
 
O
 
E
X
E
R
C
I
C
I
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
T
E
 
O
 
P
E
R
I
O
D
O
 
 
|
 
 
 
|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
A
R
A
 
O
 
E
X
E
R
C
I
C
I
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
T
E
 
O
 
T
R
I
M
E
S
T
R
E
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
|
 
 
 
|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
P
r
o
p
r
i
o
s
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
8
2
.
3
0
9
.
0
7
1
,
3
7
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
8
8
.
0
5
3
.
4
1
1
,
1
5
 
 
|
 
 
 
|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
T
r
a
n
s
f
e
r
e
n
c
i
a
s
 
d
a
 
U
n
i
a
o
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
3
2
.
8
7
1
.
1
5
8
,
1
1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
2
3
.
5
1
2
.
0
8
4
,
9
1
 
 
|
 
 
 
|
 
 
T
O
T
A
L
 
(
 
2
5
%
 
)
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
7
3
.
2
9
3
.
8
7
6
,
9
9
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1
6
7
.
3
1
1
.
1
1
4
,
5
4
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
T
r
a
n
s
f
e
r
e
n
c
i
a
s
 
d
o
 
E
s
t
a
d
o
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
7
7
.
9
9
5
.
2
7
8
,
5
1
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
5
7
.
6
7
8
.
9
6
2
,
1
3
 
 
|
 
 
 
|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
|
 
 
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

|
 
 
T
o
t
a
l
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6
9
3
.
1
7
5
.
5
0
7
,
9
9
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6
6
9
.
2
4
4
.
4
5
8
,
1
9
 
 
|

|
 
 
R
e
t
e
n
c
o
e
s
 
a
o
 
F
U
N
D
E
B
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8
0
.
6
8
3
.
8
2
9
,
8
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7
3
.
3
0
0
.
9
4
1
,
7
1
 
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
 
|

|
 
 
R
e
c
e
i
t
a
s
 
L
i
q
u
i
d
a
s
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6
1
2
.
4
9
1
.
6
7
8
,
1
9
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5
9
5
.
9
4
3
.
5
1
6
,
4
8
 
 
|

 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

|
 
 
 
 
D
E
S
P
E
S
A
S
 
P
R
O
P
R
I
A
S
 
E
M
 
E
D
U
C
A
C
A
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
O
T
A
C
A
O
 
A
T
U
A
L
I
Z
A
D
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
E
S
P
E
S
A
 
E
M
P
E
N
H
A
D
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
E
S
P
E
S
A
 
L
I
Q
U
I
D
A
D
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
E
S
P
E
S
A
 
P
A
G
A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P
A
R
A
 
O
 
E
X
E
R
C
I
C
I
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
T
E
 
O
 
T
R
I
M
E
S
T
R
E
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
T
E
 
O
 
T
R
I
M
E
S
T
R
E
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A
T
E
 
O
 
T
R
I
M
E
S
T
R
E
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V
a
l
o
r
 
 
 
 
 
 
%
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V
a
l
o
r
 
 
 
 
 
 
%
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V
a
l
o
r
 
 
 
 
 
 
%
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V
a
l
o
r
 
 
 
 
 
 
%
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
E
S
P
E
S
A
S
 
T
O
T
A
I
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
|

|
 
 
T
O
T
A
L
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
1
1
.
4
1
0
.
4
2
3
,
2
4
 
 
 
 
3
1
,
5
9
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
0
9
.
8
5
0
.
3
2
9
,
6
3
 
 
 
 
3
1
,
3
6
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
0
1
.
3
9
7
.
8
9
9
,
0
1
 
 
 
 
3
0
,
0
9
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
E
n
s
i
n
o
 
F
u
n
d
a
m
e
n
t
a
l
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8
6
.
9
6
2
.
2
9
1
,
4
8
 
 
 
 
1
2
,
9
9
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8
6
.
1
4
3
.
1
2
2
,
9
6
 
 
 
 
1
2
,
8
7
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7
9
.
0
7
6
.
5
4
8
,
8
0
 
 
 
 
1
1
,
8
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
E
d
u
c
a
c
a
o
 
I
n
f
a
n
t
i
l
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5
1
.
1
4
7
.
1
9
0
,
0
5
 
 
 
 
 
7
,
6
4
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5
0
.
4
0
6
.
2
6
4
,
9
6
 
 
 
 
 
7
,
5
3
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4
9
.
0
2
0
.
4
0
8
,
5
0
 
 
 
 
 
7
,
3
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
R
e
t
e
n
c
o
e
s
 
a
o
 
F
U
N
D
E
B
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7
3
.
3
0
0
.
9
4
1
,
7
1
 
 
 
 
1
0
,
9
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7
3
.
3
0
0
.
9
4
1
,
7
1
 
 
 
 
1
0
,
9
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7
3
.
3
0
0
.
9
4
1
,
7
1
 
 
 
 
1
0
,
9
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
E
D
U
C
O
E
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
|

|
 
 
E
N
S
I
N
O
 
F
U
N
D
A
M
E
N
T
A
L
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
(
-
)
 
G
a
n
h
o
s
 
d
e
 
A
p
l
i
c
a
c
o
e
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
E
D
U
C
A
C
A
O
 
I
N
F
A
N
T
I
L
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
(
-
)
 
G
a
n
h
o
s
 
d
e
 
A
p
l
i
c
a
c
o
e
s
 
F
i
n
a
n
c
e
i
r
a
s
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
F
U
N
D
E
B
 
R
E
T
I
D
O
 
E
 
N
A
O
 
A
P
L
I
C
A
D
O
 
N
O
 
R
E
T
O
R
N
O
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
0
,
0
0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
|

|
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D
E
S
P
E
S
A
S
 
L
I
Q
U
I
D
A
S
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
|

|
 
 
E
n
s
i
n
o
 
F
u
n
d
a
m
e
n
t
a
l
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8
6
.
9
6
2
.
2
9
1
,
4
8
 
 
 
 
1
2
,
9
9
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8
6
.
1
4
3
.
1
2
2
,
9
6
 
 
 
 
1
2
,
8
7
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7
9
.
0
7
6
.
5
4
8
,
8
0
 
 
 
 
1
1
,
8
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
E
d
u
c
a
c
a
o
 
I
n
f
a
n
t
i
l
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5
1
.
1
4
7
.
1
9
0
,
0
5
 
 
 
 
 
7
,
6
4
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5
0
.
4
0
6
.
2
6
4
,
9
6
 
 
 
 
 
7
,
5
3
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4
9
.
0
2
0
.
4
0
8
,
5
0
 
 
 
 
 
7
,
3
2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
 
 
R
e
t
e
n
c
o
e
s
 
a
o
 
F
U
N
D
E
B
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7
3
.
3
0
0
.
9
4
1
,
7
1
 
 
 
 
1
0
,
9
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7
3
.
3
0
0
.
9
4
1
,
7
1
 
 
 
 
1
0
,
9
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7
3
.
3
0
0
.
9
4
1
,
7
1
 
 
 
 
1
0
,
9
5
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

|
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
|

|
 
 
T
O
T
A
L
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
1
1
.
4
1
0
.
4
2
3
,
2
4
 
 
 
 
3
1
,
5
9
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
0
9
.
8
5
0
.
3
2
9
,
6
3
 
 
 
 
3
1
,
3
6
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2
0
1
.
3
9
7
.
8
9
9
,
0
1
 
 
 
 
3
0
,
0
9
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
|

 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C
O
N
A
M
-
E
N
S
I
N
O
0
-
2
0
2
3
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
N
O
T
A
:

 
(
*
)
 
V
a
l
o
r
e
s
 
n
a
o
 
i
n
f
o
r
m
a
d
o
s
 
c
o
n
s
i
d
e
r
a
n
d
o
 
q
u
e
 
n
a
 
L
e
i
 
O
r
c
a
m
e
n
t
a
r
i
a
,
 
a
 
d
i
s
c
r
i
m
i
n
a
c
a
o
 
d
a
 
d
e
s
p
e
s
a
,
 
q
u
a
n
t
o
 
a
 
s
u
a
 
n
a
t
u
r
e
z
a
,
 
f
o
i
 
e
l
a
b
o
r
a
d
a
 
p
o
r
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
e
c
o
n
o
m
i
c
a
,
 
g
r
u
p
o
 
d
e
 
n
a
t
u
r
e
z
a
 
d
e
 
d
e
s
p
e
s
a
 
e
 
m
o
d
a
l
i
d
a
d
e
 
 
d
e

 
 
 
 
 
a
p
l
i
c
a
c
a
o
,
 
n
o
s
 
t
e
r
m
o
s
 
d
o
 
a
r
t
i
g
o
 
6
o
.
 
d
a
 
P
o
r
t
a
r
i
a
 
I
n
t
e
r
m
i
n
i
s
t
e
r
i
a
l
 
S
T
N
/
S
O
F
 
N
o
.
 
1
6
3
/
2
0
0
1
 
e
 
a
l
t
e
r
a
c
o
e
s
 
p
o
s
t
e
r
i
o
r
e
s
.

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202446

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 47
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202448

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 49
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202450

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 51
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202452

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 53
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202454

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 55
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 202456

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 57
 

Edição nº 1172 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 30 de Janeiro de 2024


